
Pag. 1 di 2 

 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n.  20   

 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 
 

886 
   

del 
 

18.12.2013 
 
OGGETTO: Corresponsione assegni per disabilità gravissime- PLNA 2013 - Impegno di spesa 
 

L’anno duemilatredici  il giorno 18 del mese di dicembre    
 

IL DIRIGENTE  
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 2.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la delibera della G.M.  n.195 del 3.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
VISTA  la nota n. RA/93058/DL33 della  Regione Abruzzo Direzione Politiche Attive del Lavoro, 
Formazione Istruzione e Politiche Sociali , con cui si comunica che il Decreto Interministeriale di  
assegnazione delle risorse per il Fondo di Non Autosufficienza 2013 prevede che, una quota pari ad 
una somma non inferiore al  30% di quella complessivamente destinata all’Ente d’Ambito debba 
essere impegnata a favore di persone in condizione di dipendenza vitale che necessitano a domicilio 
di assistenza continua nelle 24 ore; 
RICHIAMATI :      
          -  L’Atto di Indirizzo applicativo per lo sviluppo locale degli interventi rivolti alla non 
autosufficienza- Fondo nazionale per le non autosufficienze- annualità 2013; 
           - la Determinazione Dirigenziale n. DL29/82 del 26.09.2013 con la quale la Regione Abruzzo 
ha assegnato all’Ente d’Ambito Territoriale. n.  28 “Ortonese” la somma di € 202.290,00 per la 
realizzazione del Piano Locale per la Non Autosufficienza annualità 2013; 
          -  la Delibera di Giunta Comunale n. 214 del 05.11.2013 di approvazione del Piano Locale per 
la Non Autosufficienza  annualità 2013 e relativo protocollo di intesa con la ASL 02 Lanciano-Vasto-
Chieti; 
           - la Determinazione Dirigenziale n. DL29/123 del 28.11.2013  con la quale la Regione Abruzzo  
Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione e Politiche Sociali, ha disposto  la 
liquidazione dell’importo di € 101.104,00, quale acconto pari al 50% della risorsa regionale 
assegnata con determinazione dirigenziale n. DL29/82 del 26.09.2013 in favore dell’Ente d’Ambito 
Territoriale  n. 28 “Ortonese” per la realizzazione del Piano Locale per la Non Autosufficienza anno 
2013; 
CONSIDERATO che: 
           -  il Piano Locale per la Non autosufficienza 2013 presentato dall’Ente d’Ambito n. 28, 
conformemente a quanto previsto nelll’Atto di indirizzo applicativo,  prevede, in favore delle persone 
con disabilità gravissime in condizione di dipendenza vitale che necessitano di assistenza continua a 
domicilio nelle 24 ore, un sostegno economico mensile, tale da assicurare la continuità 
dell’assistenza alla persona non autosufficiente e garantire la permanenza della stessa nel nucleo 
familiare; 
         -     Il quadro economico del Piano Locale per la Non Autosufficienza 2013 prevede, 
conformemente a quanto stabilito nell’Atto di Indirizzo applicativo per  lo sviluppo locale degli 
interventi rivolti alla non autosufficienza, che la somma destinata agli assegni per disabilità 
gravissime, pari al 30% dell’intero budget a disposizione dell’EAS n. 28, sia di € 60.687,00 e che con 
tale somma sia possibile coprire n. 8 utenti , assegnando loro un contributo mensile pari a € 632,00;  
            - si rende opportuno e necessario procedere ad impegnare somme necessarie allo 
svolgimento  delle attività previste a favore delle persone in condizione di dipendenza vitale, che 
necessitano a domicilio di assistenza continua nelle 24 ore,  per l’importo complessivo di € 
60.687,00, pari al 30% della somma complessiva assegnata all’Ente d’Ambito n.28 “Ortonese” per la 
realizzazione del Piano Locale per la Non Autosufficienza 2013, con imputazione della spesa sul 
cap. 14165 del bilancio di previsione 2013; 

4° SETTORE  
Servizi Sociali,  

Culturali e Tempo Libero 
Ufficio Cultura 



Pag. 2 di 2 

 

RILEVATO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del Dirigente di settore ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 
127/1997; 
 

DETERMINA 
 

1) Di disimpegnare la somma di € 26.268,77da cap. 14165 del bilancio di previsione 2013, già 
impegnata dallo scrivente con Determinazione Dirigenziale n. 456 del 27.06.2013; 

2) Di impegnare contestualmente la somma di € 60.687,00 sul cap. 14165 del bilancio di 
previsione 2013, destinandola complessivamente alla copertura degli assegni per disabilità 
gravissime previste dal Piano Locale per la Non Autosufficienza 2013 in favore delle persone 
in condizione di dipendenza vitale che necessitano di assistenza continua a  domicilio nelle 
24 ore. 

 
 

Il Compilatore 
                              (p.p.) 

 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  30/12/2013 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(dott. Alberto De Francesco)  

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 


